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 ВОВЕД

По доставено Барање за добивање Б – интегрирана еколошка дозвола за Друштво за
снабдување со пареа и топла вода Скопје Север АД Скопје бр.17-2614/1 од 28.02.2020 год.
донесен е ЗАКЛУЧОК од град Скопје во кој се наведени одредени забалешки по однос на
доставеното Барање.

Барателот Друштво за снабдување со пареа и топла вода Скопје Север АД Скопје со
внимание ги разгледа наведените забелешки во Заклучокот во однос на комплетноста на
Барањето и подготви Дополнување за Барањето за добивање Б интегрирана еколошка
дозвола

 ДОПОЛНУВАЊЕ ЗА БАРАЊЕТО ЗА ДОБИВАЊЕ Б ИНТЕГРИРАНА ЕКОЛОШКА
ДОЗВОЛА

1. Дел II Опис на техничките активности, Топлана Север

Скопје Север АД Скопје е компанија за производство на топлинска енергија во Република
Северна Македонија. Нејзините капацитети за производство на топлинска енергија служат
за опслужување на корисниците со топлинска енергија во град Скопје, општините Чаир и
Бутел.Основна дејност на работењето на компанијата е производство на топлинска енергија
која енергија преку дистрибутивниот систем овозможува снабдување со топлинска енергија
на крајните корисници.

Во топлана Скопје Север инсталирани се два вреловодни  котла од тип HWDRS 2300 со
капацитет од 23MW ако работат на природен гас, односно 19,1 MW ако работат на мазут, од
кои едниот во погон а другиот резерва.

Вреловодниот котел е конструиран да може да користи две врсти на гориво и тоа мазут и
природен гас. Мазутната рампа и гасната рампа се опремени со уреди за прочистување на
горивото, регулирање на притисокот и протокот на гориво, уреди за мерење и регистрирање
на количината на потрошеното гориво, како и сигурносна опрема. Рампата за истовар на
мазутот се користи за истовар на мазутот од цистерните во резервоарите за мазут согласно
со важечките прописи. Во мазутната станица сместени се пумпите за дистрибуција на
мазутот од резервоарите до котларницата.

За напојување на системот со мека котелска вода има уред со јонски изменувач и сад за
припрема на раствор од NaCl кој служи за регенерација на јонска маса. Хемиски
припремената вода се чува и погрева во напоен вертикален резервоар. Резервоар со 100 m3

омекната вода се користи за напојување на котлите. Циркулацијата на водата е таква да се
постигнува рамномерно струење на водата ни целиот котел на тој начин што доводот на
вода се наоѓа во долната зона на котелот, а одводот на вода дијаметрално спротивно, во
горната зона на котелот.Водата од перење на котелот се одведува под котел од каде се
носи вобазенот за неутрализација. Под котелот се доведуваат и водите од водовите за
обезвоздушување и од водовите за одмилување и празнење на котелот како и водата од
преливот од сигурносните вентили, а евентуално и водата од ладење на пумата за топла
рециркулација.За одржување на статички притисок во системот е диктир системот кој се
состои од две центрифугални електро пумпи и една центрифугална пумпа погонета со дизел
мотор која стапува во работа автоматски при немање на електрична енергија во објектот.
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За одвод на димните гасови во атмосферата изработен е оџак од челичен лим со димензии
D=2600 mm и висок H=45000мм .

Врелите гасови од пламените цевки струјат низ снопови на чадоводни цевки по должината
на котелот а потоа низ задната комора излегуваат во чадните канали до оџакот. За
намалување на загаденоста на воздухот со димните гасови паралелно со димните канали
вградени се филтри за прочистување на димните гасови.

2. Дел IV Суровини и помошни материјали и енергии, Топлана Север

Во ТО Скопје Север има еден систем за дозирање на хемикалии за кондиционирање на
напојна вода на излез од јонски филтер за вода во напоен резервоар. Системот работи
паралелно со хемиската припрема и се пушта во работа заедно со пуштање во работа на
јонскиот филтер и секој саат се контролира дали пумпата работи и дали  има раствор.

Секоја прва смена се прави контрола на содржина на хидразин во напојната вода и се
регулира протокот на дозир пумпата секогаш да има хидразин во вишок до 1mg/l. Кога ќе се
потроши растворот во резервоарот, се прави нова количина. Прво се полни резервоарот до
одредена висина со мека вода, се одмерува одредена количина на 25% раствор на
хидразин хидрат и доколку има потреба и тринатриум фосфат (сувата супстанца претходно
се раствара во канта) и се става во резервоарот. Кога ќе се намали количината на 25%
хидразин хидрат се информира одговорно лице да донесе нови количини.

Кога како погонско гориво ќе се користи мазут, по одреден број на саати на работа на
котлите доаѓа до потреба од нивно хемиско перење. Перењето се врши со разблажен
раствор на мешавина од калцинирана сода, каустична сода, тринатриумфосфар и
детергент. По извршеното перење водата ќе се исфрла во базен за неутрализацијакаде се
врши неутрализација на отпадниот раствор со додавање на алкални средства до pH од 6 до
8.
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Табела IV.1-1 Количини на суровини, помошни материјали и енергии употребени или
произведени во инсталацијата
Реф

.
Број

Материјал
/

Супстанци
ја1

CAS 2

Број

Категорија на
опасност 3

Моментално
складирана

количина
(тони)

Годишна
употреба

(тони)
R и S фрази 4

1 Мазут Нема
достапни
податоци

К3 запаливи
течности

25 3,000 R10 S15
R18 S16
S17

2 Природен
гас

74-82-8 К2 збиени гасови
претворени во
течности, гасови
растворени под
притосок

/ 1,000,000 R3    S15
R18   S16
S17

3 Натриум-
хидроксид
во лушпи

1310-73-2 К8 - корозивни
нагризувачки
материи

0 500 kg
R21      S8
R22      S24
R34      S25
R37      S26

S27
4 Хидразин

хидрат
25%

302-01-2 К8 - корозивни
нагризувачки
материи

0 50 kg R21      S24
R22      S25
R34      S26
R37      S27

5 Калцини-
рана сода
во прав

497-19-8 К8 - корозивни
нагризувачки
материи

0 45 kg R21       S8
R22      S24
R34      S25
R37   S26 S27

6 Три-
натриум-
фосфат
во прав

7601-54-9 К8 - корозивни
нагризувачки
материи

0 45 kg R21       S8
R22      S24
R34      S25
R37  S26 ...S27

7. Вода 3300 m3

8. Електрич-
на
енергија

350000
kwh

1 Во случај каде материјалот вклучува одреден број на посебни и достапни опасни
супстанции, дадете детали за секоја супстанција.

2 Chemical Abstracts Service
3 Закон за превоз на опасни материи (Сл. Лист на СФРЈ бр. 27/90, 45/90, Сл. Весник на

Р.М. 12/93)
4 Според Анекс 2 од додатокот на упатството
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Безбедносна листа (MSDS) - Натриу мхидроксид
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Безбедносна листа - Хидразин
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Безбедносна листа - Калцинирана сода



Скопје Север АД Скопје
Друштво за снабдување со пареа и топла вода

Технолаб доо Скопје 23 2020 година

S K O P EJ

R

E

V

E



Скопје Север АД Скопје
Друштво за снабдување со пареа и топла вода

Технолаб доо Скопје 24 2020 година

S K O P EJ

R

E

V

E



Скопје Север АД Скопје
Друштво за снабдување со пареа и топла вода

Технолаб доо Скопје 25 2020 година

S K O P EJ

R

E

V

E



Скопје Север АД Скопје
Друштво за снабдување со пареа и топла вода

Технолаб доо Скопје 26 2020 година

S K O P EJ

R

E

V

E



Скопје Север АД Скопје
Друштво за снабдување со пареа и топла вода

Технолаб доо Скопје 27 2020 година

S K O P EJ

R

E

V

E



Скопје Север АД Скопје
Друштво за снабдување со пареа и топла вода

Технолаб доо Скопје 28 2020 година

S K O P EJ

R

E

V

E

Безбедносна листа - Три натриум фосфат
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3.Дел V Цврст и течен отпад

Топлана Скопје Север е предвидена да работи исклучиво на природен гас.

Во услови на нарушување во снабдувањето со природен гас поради привремен прекин на
природен гас од страна на снабдувачот, во тој случај должни сме континуирано да ја
одржуваме способноста на постројката со користење на алтернативен енергент мазут.

Нов договор со Еко циркон, Топлана Север
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4. Дел VI Емисии во атмосферата

На Слика бр.1 прикажана е точката на емисија во воздухот, А1 од котлара

Слика бр.1: Емисии во атмосфера (1 мерна точка), A1 N: 42,015650 E: 21,437190



Скопје Север АД Скопје
Друштво за снабдување со пареа и топла вода

Технолаб доо Скопје 39 2020 година

S K O P EJ

R

E

V

E

5. Дел VII: Емисии во површински води и канализација

На Слика бр.2 прикажана е точката на емисија во канализација, C1.

Слика бр.2: Точка на емисија во градска канализација, C1 N: 42,015890 E: 21,436788
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6. Дел Х: Бучава, вибрации и нејонизирачко зрачење

Табела X.1-1

Извор на
емисија

Референца/ бр
Извор/уред Опрема

Реф./бр.

Интензитет на
бучава

dB на означена
одалеченост

Периоди на емисија
(број на часови предпладне./

попладне)

3m од извор –
инсталацијата

Котли за
топлинска
енергија

Cirrus тип
CR:171B 54,5 4 часа

3m од извор Пумпна
станица

Cirrus тип
CR:171B 56,3 4 часа

Табела X.1-2

Референтни точки:

Национален
координатен

систем
(5N, 5E)

Нивоа на звучен притисок
[dB]

L(A)eq L(A)10 L(A)90

Граници на локацијата

Локација 1: AN1 N 42,015444
E 21,436960

56,3 53,4 57,6

Локација 2: AN2 N 42,01599
E 21,43686

53,37 49,67 54,8

Локација 3: AN3 N 42,01544
E 21,43696

53,94 51,45 55,5

Локација 4: AN4 N: 42,015424
E: 21,436526 57,2 54,3 57,8

Согласно Правилникот за локациите на мерните станици и мернитеместа (Сл. весникна РМ
бр.120/2008 год.) инсталацијата е лоцирана во Подрачје со III степен на заштита од бучава
каде е дозволен зафат во околината, во кое помалку ќе смета предизвикувањето на бучава,
односно трговско деловно стамбено подрачје.

Извори на вибрации не постојат, во поглавје XI.2.1 Мониторинг на бучава, наведените
мерења за вибрации се направени на барање на инсталацијата со цел да се види дали тие
имаат некакво влијание врз здравјето на работниците.

На Слика бр.3 прикажани се мерните места за бучава.
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Слика 4: Мерни места за бучава

7. Дел XI: Мониторинг

На Слика бр.5 прикажани се точките на мерни места за сите емисиони точки на
инсталацијата.

Легенда
N1 N: 42,015444 E: 21,436960
N2 N: 42,015999 E: 21,436866
N3 N: 42,015477 E: 21,436947
N4 N: 42,015424 E: 21,436526
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Слика бр.5: Eмисиони точки на инсталацијaта

Легенда
1. A1 N: 42,015650 E: 21,437190
2. C1 N: 42,015890 E: 21,436788
3. N1 N: 42,015444 E: 21,436960
4. N2 N: 42,015999 E: 21,436866
5. N3 N: 42,015477 E: 21,436947
6. N4 N: 42,015424 E: 21,436526
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8. Дел XII Програма за подобрување

Со Програмата за подобрување предвидени се мерки за спречување и намалување на
негативните влијанија врз животна средина кои ќе се реализираат во согласност со Планот
за подобрување на состојбата на  животната средина во фаза на работење (Табела бр.1).

Табела бр.XII.1: План за подобрување на состојбата на  животната средина

N0 Опис на мерката Цел на мерката

Временски распоред за реализација на
прогрмата за подобрување

Почеток на активност
/ год

Крај на активност /
год

Мерки за намалување на влијанијата во воздухот

1.

Редовна контрола на
исправноста на
машините и
производната опрема.

Ефикасно искористување
на суровините континуирано

2.
Воведување на систем
за управување со
животна средина

Подобрување на грижата
за заштита на животна
средина и поставување на
дефинирани правила за
грижа на животна средина

/ 2023

3.

Проектирање и
изведба на соодветно
мерно место за
мерење на емисија од
стационарни извори
согласно EN 15259

Правлен мониторинг со
цел следење на
состојбата на емисијата од
стационарни извори

/ 2022

4.

Дополнителен
мониториг на
емисијата во воздух ќе
се направи во услови
кога котларата ќе
работи на мазут

Следење на состојбата со
емисии во воздух од
стационарни извори во
услови кога како гориво се
користи мазут

/ 2020

5.

Дополнителен
мониториг на
отпадната вода ќе се
направи во услови кога
котларата ќе работи на
мазут

Следење на состојбата со
емисија на загадувачки
супстанции во
канализација

/ 2020
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9. Дел I.3 Мапа на локацијата

На Слика бр.6 прикажана е мапа на локацијата со географска положба и граници на
инсталацијата со нејзини координати.

Слика бр.6: Мапа на локацијата со географска положба и граници на инсталацијата

Легенда
1. N: 42,016216 E: 21,436293
2. N: 42,016292 E: 21,437213
3. N: 42,015370 E: 21,437325
4. N: 42,015360 E: 21,436395
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XVI. ИЗЈАВА

Со оваа изјава поднесувам барање за дозвола/ревидирана дозвола, во согласност со
одредбите на Законот за животна средина (Сл.весник бр.53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09,
48/10, 124/10, 51/2011, 123/12, 93/13, 187/13,  42/14, 44/15, 129/15, 39/16 и 99/18) и
регулативите направени за таа цел.

Потврдувам дека информациите дадени во ова барање се вистинити, точни и комплетни.

Немам никаква забелешка на одредбите од Министерството за животна средина и
просторно планирање или на локалните власти за копирање на барањето или  на негови
делови за потребите на друго лице.

Потпишано од : ДРУШТВО ЗА СНАБДУВАЊЕ СО ПАРЕА И ТОПЛА ВОДА СКОПЈЕ СЕВЕР
АД СКОПЈЕ

(во името на организацијата)

Датум: 21.07.2020


